



GOVERNO FEDERAL - ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|
| | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 12.749.420,24 | 5.856.514,93 | 5.721.063,18 |
| Receitas Tributárias | 281.391,07 | 162.706,94 | 171.294,07 |
| IPTU | 55.000,00 | 47.017,32 | 39.957,40 |
| ISS | 35.000,00 | 22.568,18 | 19.111,19 |
| ITBI | 73.691,07 | 21.707,00 | 54.180,00 |
| IRRF | 95.000,00 | 59.313,51 | 47.135,03 |
| Outras Receitas Tributárias | 22.700,00 | 12.100,93 | 10.910,45 |
| Receitas de Contribuições | 115.762,50 | 89.252,37 | 47.261,24 |
| Receitas Previdenciárias | | | |
| Outras Receitas de Contribuições | 115.762,50 | 89.252,37 | 47.261,24 |
| Receita Patrimonial Líquida | 7.056,00 | | 6.041,51 |
| Receita Patrimonial | 63.173,25 | 43.468,64 | 49.249,09 |
| (-) Aplicações Financeiras | 56.117,25 | 43.468,64 | 43.207,58 |
| Transferências Correntes | 12.276.524,92 | 5.576.698,94 | 5.478.678,62 |
| FPM | 9.088.222,50 | 3.961.242,02 | 4.031.457,27 |
| ICMS | 3.045.000,00 | 1.435.579,39 | 1.249.673,08 |
| Convênios | | | 88.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 143.302,42 | 179.877,53 | 109.548,27 |
| Demais Receitas Correntes | 68.685,75 | 27.856,68 | 17.787,74 |
| Dívida Ativa | 19.450,00 | 5.516,46 | 9.122,18 |
| Diversas Receitas Correntes | 49.235,75 | 22.340,22 | 8.665,56 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 436.087,51 | 163.075,19 | 60.150,38 |
| Operações de Crédito (III) | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | |
| Alienação de Bens (V) | 93.712,51 | | |
| Transferências de Capital | 342.375,00 | 163.075,19 | 60.150,38 |
| Convênios | 181.875,00 | | |
| Outras Transferências de Capital | 160.500,00 | 163.075,19 | 60.150,38 |
| Outras Receitas de Capital | | | |
| REC. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 342.375,00 | 163.075,19 | 60.150,38 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 13.091.795,24 | 6.019.590,12 | 5.781.213,56 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|---------|
| | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Em 2016 | Em 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 11.668.416,51 | 5.577.414,15 | 4.845.565,96 | 5.577.414,15 | 4.811.141,52 | | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 5.655.110,18 | 2.895.375,49 | 2.505.638,19 | 2.895.375,49 | 2.504.174,52 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 6.500,00 | | 336.364,36 | | 336.364,36 | | |
| Outras Despesas Correntes | 6.006.806,33 | 2.682.038,66 | 2.003.563,41 | 2.682.038,66 | 1.970.602,64 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 11.661.916,51 | 5.577.414,15 | 4.509.201,60 | 5.577.414,15 | 4.474.777,16 | | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 1.158.718,70 | 389.062,93 | 653.668,51 | 389.062,93 | 653.668,51 | | |
| Investimentos | 947.314,21 | 204.378,16 | 543.852,82 | 204.378,16 | 543.852,82 | | |
| Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 211.404,49 | 184.684,77 | 109.815,69 | 184.684,77 | 109.815,69 | | |
| DESP. PRIM. DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 947.314,21 | 204.378,16 | 543.852,82 | 204.378,16 | 543.852,82 | | |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | 65.598,75 | | | | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | | | | |
| DESP. PRIM. TOTAL (VXIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 12.674.829,47 | 5.781.792,31 | 5.053.054,42 | 5.781.792,31 | 5.018.629,98 | | |

| | | | | | | | |
|--|------------|------------|------------|------------|------------|--|------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 416.965,77 | 237.797,81 | 728.159,14 | 237.797,81 | 762.583,58 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 886.786,68 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | Valor Corrente |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 926.205,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIO(A)

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA